Ханты-Мансийский автономный округ – Югра

Ханты-Мансийский муниципальный район
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ГОРНОПРАВДИНСК

АДМИНИСТРАЦИЯ

 СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ГОРНОПРАВДИНСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
12.12.2012

                                                                     №  220
п. Горноправдинск

  Об утверждении порядка инвентарного

  и аналитического учета объектов имущества
  муниципальной   казны  сельского поселения

  Горноправдинск и начисления амортизации

  на амортизируемые объекты, находящиеся

  в составе имущества муниципальной казны
  сельского поселения Горноправдинск

В соответствии с Положением о финансово-экономическом отделе администрации сельского поселения Горноправдинск, утвержденным постановлением  администрации сельского поселения Горноправдинск от 24 июля  2012 года № 126, пунктами 1, 95, 96, 145 Инструкции по применению  Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н, приказом Департамента финансов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 июля 2011 года № 20-нп «Об утверждении порядка инвентарного и аналитического учета объектов имущества государственной казны Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и начисления амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе имущества государственной казны Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»:
1. Утвердить порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества муниципальной казны сельского поселения Горноправдинск и начисления амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны сельского поселения Горноправдинск (приложение).

2. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на начальника финансово-экономического отдела В.В.Брейфогель.
Глава сельского поселения Горноправдинск
        С.А.Зайцев

Приложение
к постановлению администрации
сельского поселения Горноправдинск
от 12.12.2012  № 220
Порядок
 инвентарного и аналитического учета                                                                      объектов имущества муниципальной казны сельского поселения Горноправдинск и начисления амортизации на амортизируемые объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны сельского поселения Горноправдинск              (далее – Порядок)
1. Порядок инвентарного и аналитического учета объектов имущества муниципальной казны сельского поселения Горноправдинск (далее - объекты имущества муниципальной казны) установлен  в соответствии с порядком бюджетного учета объектов основных средств, нематериальных активов, непроизводственных активов и материальных запасов, установленным Инструкцией по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года № 157н (далее – Инструкция).

1.1. Объекты имущества муниципальной казны принимаются к бюджетному учету по их первоначальной (фактической) стоимости.

1.2. Первоначальной стоимостью объектов имущества муниципальной казны, за исключением непроизведенных активов, признается сумма фактических вложений в их приобретение, сооружение или изготовление (создание), с учетом сумм налога на добавленную стоимость, предъявленных учреждению поставщиками и (или) подрядчиками (кроме их приобретения, сооружения и изготовления в рамках деятельности, облагаемой НДС, если иное не предусмотрено налоговым законодательством Российской Федерации).

1.3. Балансовой стоимостью объектов имущества муниципальной казны является их первоначальная стоимость с учетом ее изменений.

1.4. Изменение первоначальной (балансовой) стоимости объектов имущества муниципальной казны производится в случаях достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации, частичной ликвидации (разукомплектации), а также переоценки объектов  имущества муниципальной казны.

1.5. Отражение в бюджетном учете операций с объектами имущества муниципальной казны осуществляется на счетах бюджетного учета с установлением дополнительных разрядов (подвида) в коде аналитического счета плана счетов бюджетного учета в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

1.6. Отражение в бюджетном учете операций с объектами имущества муниципальной казны осуществляется ежедневно.

2. Начисление амортизации на амортизируемые объекты имущества муниципальной казны  осуществляется в соответствии с порядком начисления амортизации на объекты основных средств и нематериальных активов, установленным Инструкцией. Расчет годовой суммы амортизации производится на объекты имущества муниципальной казны линейным способом, исходя из его балансовой стоимости и нормы амортизации, исчисленной исходя из срока его полезного использования.

2.1. В случаях изменения срока полезного использования в связи с изменением первоначально принятых нормативных показателей функционирования объектов имущества муниципальной казны,  в том числе в результате проведенной достройки, дооборудования, реконструкции, модернизации или частичной ликвидации, начиная с месяца, в котором был изменен срок полезного использования, расчет годовой суммы амортизации производится учреждением линейным способом, исходя из остаточной стоимости амортизируемого объекта на дату изменения срока полезного использования и уточненной нормы амортизации, исчисленной исходя из оставшегося срока полезного использования на дату изменения срока использования.

Под остаточной стоимостью амортизируемого объекта имущества муниципальной казны на соответствующую дату понимается балансовая стоимость объекта, уменьшенная на сумму начисленной на соответствующую дату амортизации.

2.2. Под оставшимся сроком полезного использования на соответствующую дату понимается срок полезного использования амортизируемого объекта имущества муниципальной казны, уменьшенный на срок его фактического использования на соответствующую дату.

2.3. При принятии к учету объекта имущества муниципальной казны по балансовой стоимости с ранее начисленной суммой амортизации, расчет учреждением годовой суммы амортизации производится линейным способом, исходя из остаточной стоимости амортизируемого объекта на дату его принятия к учету, и нормой амортизации, исчисленной исходя из оставшегося срока полезного использования на дату его принятия к учету.

2.4. В течение финансового года амортизация начисляется ежемесячно в размере 1/12 годовой суммы.

2.5. В течение срока полезного использования амортизируемого объекта имущества муниципальной казны  начисление амортизации не приостанавливается, кроме случаев перевода объекта на консервацию на срок более трех месяцев, а также в период восстановления объекта, продолжительность которого превышает 12 месяцев.

2.6. Начисление амортизации начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем принятия объекта к бухгалтерскому учету, и производится до полного погашения стоимости этого объекта либо его выбытия (в том числе по основанию списания объекта с бухгалтерского учета).

2.7. Начисление амортизации не может производиться свыше 100% стоимости амортизируемого объекта.

2.8. Начисление амортизации на объект имущества муниципальной казны  прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем полного погашения стоимости объекта или за месяцем выбытия этого объекта с бухгалтерского учета.

2.9. Начисленная в размере 100% стоимости амортизация на объекты  имущества муниципальной казны, которые пригодны для дальнейшей эксплуатации (использования), не может служить основанием для принятия решения об их списании по причине полной амортизации и (или) нулевой остаточной стоимости.

2.10. По объектам  имущества муниципальной казны амортизация начисляется в следующем порядке:

На объекты недвижимого имущества при принятии их к учету по факту муниципальной регистрации прав на объекты недвижимого имущества, предусмотренной законодательством Российской Федерации:

стоимостью до 40 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости объекта при принятии к учету;

стоимостью свыше 40 000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации.

На объекты движимого имущества:

на объекты библиотечного фонда стоимостью до 40 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию;

на объекты основных средств стоимостью свыше 40 000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации;

на объекты основных средств стоимостью до 3 000 рублей включительно, за исключением объектов библиотечного фонда, нематериальных активов, амортизация не начисляется;

на иные объекты основных средств стоимостью от 3 000 до 40 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при выдаче объекта в эксплуатацию.

2.11. По объектам нематериальных активов амортизация начисляется в следующем порядке:

на объекты стоимостью до 40 000 рублей включительно амортизация начисляется в размере 100% балансовой стоимости при принятии объекта на учет;

на объекты стоимостью свыше 40 000 рублей амортизация начисляется в соответствии с рассчитанными в установленном порядке нормами амортизации.

2.12. Отражение в бюджетном учете операций по начислению амортизации на объекты, находящиеся в составе имущества муниципальной казны, осуществляется на счетах бюджетного учета, с установлением дополнительных разрядов в коде аналитического счета Плана счетов бюджетного учета в соответствии с приложением 2 к настоящему Порядку.

Приложение 1
к порядку инвентарного и аналитического
учета объектов имущества казны сельского поселения Горноправдинск
и начисления амортизации на амортизируемые
объекты, находящиеся в составе имущества
муниципальной казны сельского поселения Горноправдинск
План                                                                                                                                           счетов бюджетного учета
объектов имущества муниципальной казны                                                                 сельского поселения Горноправдинск

	№ п/п
	Синтетический счет
объекта учета
	 Наименование объекта учета имущества муниципальной казны

	коды счета

	синтети-
ческий
	аналити-
ческий

	груп-
па
	вид
	под
вид

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	108
	5
	1
	0
	Недвижимое имущество, составляющее казну

	1.1
	108
	5
	1
	1
	Жилые помещения

	1.2
	108
	5
	1
	2
	Нежилые помещения

	1.3
	108
	5
	1
	3
	Сооружения

	1.4
	108
	5
	1
	6
	Вложения в недвижимое имущество, составляющее казну

	2
	108
	5
	2
	0
	Движимое имущество, составляющее казну

	2.1
	108
	5
	2
	1
	Машины и оборудование

	2.2
	108
	5
	2
	2
	Транспортные средства

	2.3
	108
	5
	2
	3
	Производственный и хозяйственный инвентарь

	2.4
	108
	5
	2
	4
	Библиотечный фонд

	2.5
	108
	5
	2
	5
	Прочие нефинансовые активы

	2.6
	108
	5
	2
	6
	Вложения в движимое имущество, составляющее казну

	3
	108
	5
	3
	0
	Драгоценности и ювелирные изделия, составляющие казну

	3.1
	108
	5
	3
	1
	Драгоценности и ювелирные изделия, составляющие казну

	3.2
	108
	5
	3
	6
	Вложения в драгоценности и ювелирные изделия

	4
	108
	5
	4
	0
	Нематериальные активы, составляющие казну

	4.1
	108
	5
	4
	1
	Нематериальные активы

	4.2
	108
	5
	4
	6
	Вложения в нематериальные активы

	5
	108
	5
	5
	0
	Непроизведенные активы, составляющие казну

	5.1
	108
	5
	5
	1
	Земельные участки

	5.2
	108
	5
	5
	2
	Ресурсы недр

	5.3
	108
	5
	5
	3
	Прочие непроизведенные активы

	5.4
	108
	5
	5
	6
	Вложения в непроизведенные активы

	6
	108
	5
	6
	0
	Материальные запасы, составляющие казну

	6.1
	108
	5
	6
	1
	Материальные запасы

	6.2
	108
	5
	6
	6
	Вложения в материальные запасы

Приложение 2
к порядку инвентарного и аналитического
учета объектов имущества казны сельского поселения Горноправдинск
и начисления амортизации на амортизируемые
объекты, находящиеся в составе имущества
муниципальной казны сельского поселения Горноправдинск
План                                                                                                                                       счетов бюджетного учета по начислению амортизации                                                     на объекты имущества муниципальной казны
сельского поселения Горноправдинск

	 № п/п
	Синтетический счет
объекта учета
	Наименование объекта учета имущества муниципальной казны

	коды счета

	синтети-
ческий
	аналити-
ческий

	груп-
па
	вид
	под
вид

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	104
	5
	1
	0
	Амортизация недвижимого имущества в составе имущества казны

	1.1
	104
	5
	1
	1
	Амортизация жилых помещений

	1.2
	104
	5
	1
	2
	Амортизация нежилых помещений

	1.3
	104
	5
	1
	3
	Амортизация сооружений

	2
	104
	5
	8
	0
	Амортизация движимого имущества в составе имущества казны

	2.1
	104
	5
	8
	1
	Амортизация машин и оборудования

	2.2
	104
	5
	8
	2
	Амортизация транспортных средств

	2.3
	104
	5
	8
	3
	Амортизация производственного и хозяйственного инвентаря

	2.4
	104
	5
	8
	4
	Амортизация библиотечного фонда

	2.5
	104
	5
	8
	5
	Амортизация прочих нефинансовых активов

	3
	104
	5
	9
	0
	Амортизация нематериальных активов в составе имущества казны

	3.1
	104
	5
	9
	1
	Амортизация нематериальных активов